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INNLEDNING  
 
I forbindelse med sak 09/39 Skolepolitisk dokument 2009, fattet bystyret 13.5.2009 
følgende vedtak: 
 

1. Bystyret støtter prosjektgruppas anbefaling om å samle skolefaglig kompetanse på 
ett sted, ved å flytte pedagogisk senter til rådmannens stab sammen med skolefaglig 
rådgiver. 

2. Det utarbeides måltall for hvilke nivå haugesundskolen bør prestere innen utvalgte 
områder som for eksempel nasjonale prøver med mer. Dette arbeidet skal være 
fullført i løpet av 2009.  

3. For neste skoleår fokuseres det spesielt på undervisningen i lesing og regning på 
samtlige trinn. Målsettingen er færre elever i mestringsnivå1 og flere i mestringsnivå 
3. Det må legges til rette for at lærere med videreutdanning får undervise i faget. 
Bystyret ber rådmannen vurdere behovet for ytterligere styrking av fagområdene 
lesing og regning fram til budsjettbehandlingen for 2010. (ref tabell side 482 øverst) 
Bystyret ber rådmannen om å legge fram en egen sak om utbytte, organisering og 
bruk av ressurser i spesialundervisningen. Det må særlig fokuseres på tidligere 
innsats og faglig utbytte av spesialundervisningen. Det vises til landsomfattende 
undersøkelse om spesialundervisningen i grunnskolen fra Høgskolen i Hedmark 
februar 2008. 
Bystyret merker seg at gjennomsnittlig gruppestørrelse på barnetrinnet er høyere enn 
gjennomsnittet for gruppe 13. Bystyret merker seg også at kostnadene til 
undervisning pr. elev er lavere i Haugesund enn gjennomsnittet i gruppe 13.  
Bystyret ber rådmannen, i forbindelse med budsjettet for 2010, å vurdere kostnadene 
ved å få ned gruppestørrelsen til gjennomsnitt for gruppe 13, samt hvilken effekt dette 
vil gi. 
Bystyret merker seg at antall elever som mobbes har gått ned fra 8,1 til 7,9 prosent, 
jamfør Olweusprogrammet. Men enkelte skoler har mer mobbing. Det må derfor legge 
til rette for at skoler med mye mobbing kan lære av skoler med lite mobbing. Arbeidet 
igangsettes i løpet av 2009. 

4. Skolebruksplan 2009 vedtas som retningsgivende for videre utbygging, rehabilitering 
og vedlikehold av skolene i Haugesund.  

5. Arbeidet med nye skolekretsgrenser fortsetter, og forslag til nye grenser legges frem 
for politisk behandling når arbeidet er fullført. 

6. Strategiplan 2009 ï 2012 vedtas, Felles satsinger skal være 
 

1. Elevvurdering 
2. Tidlig innsats 
3. Bedre resultatene i verktøyfagene lesing og regning 

 
7. Skole/hjem samarbeidet og foreldremedvirkningen i skolen styrkes ved at  

Kommunalt Foreldreutvalg(KFU) gis rolle som høringsinstans i skolesaker og saker 
som berører skoleforhold. Administrasjonen bes om å vurdere økonomiske og 
organisatoriske konsekvenser av etablering av et mer formalisert foreldredemokrati i 
skolen i Haugesund. Dette arbeidet bør være klart til budsjettbehandlingen i 2009. 

8. Bystyret er opptatt av at Haugesund kommune aktivt skal hente inn erfaringer fra 
andre kommuner som har lykkes godt innenfor skoleutvikling, blant annet Oslo 
kommune. Bystyret ber rådmannen legge til rette for at slik erfaringsinnhenting kan 
finne sted for skoleledere og kommunens sentrale ledelse, for eksempel gjennom 
studieturer og annen videreutdanning. 

9.  Bystyret ber om å få en oversikt over status på skolebøker i Haugesundskolen i 
forbindelse med budsjett- og økonomiplanen. 
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Det er i Opplæringsloven §13-10 fastsatt at skoleeiere plikter å utarbeide en årlig 
rapport om tilstanden i opplæringen. Rapporten skal som et minimum omtale 
læringsresultater og læringsmiljø, men kan bygges ut med annen omtale som 
skoleeier mener er formålstjenelig ut fra lokale behov. Den årlige rapporten skal 
drøftes politisk av skoleeier, dvs. bystyret.  
 
Skolepolitisk melding 2009 vil være rapporten om tilstanden i haugesundsskolen i 
2009. Meldingen belyser en rekke viktige områder innen grunnskoleområdet, men 
langt fra alle. Meldingen er utarbeidet med bakgrunn i vedtakene ovenfor, og med 
spesielt fokus på Strategiplanen 2009-2012, læringsmiljø, læringsresultater og 
utfordringer innen spesialundervisning. 
 
Skolebruksplanen vil legges frem senere på året etter innhenting og bearbeiding av 
nødvendig data fra skolene. Det vil også bli gjennomført en høringsrunde som blant 
annet vil omfatte en vurdering av skolekretsgrensene. Strategiplan for IKT i skolen vil 
også komme som egen sak og vil sees i sammenheng med den kommunale IKT-
planen.  
 
Skolepolitisk melding er 1bygd opp med kapitler. I starten av hvert kapittel er det  
trukket ut viktige fakta som belyser det aktuelle tema. Deretter følger en omtale og 
vurdering av tilstanden. Til slutt i hvert kapittel er det skissert noen utfordringer for det 
videre arbeidet i haugesundsskolen.   
 
Skolepolitisk melding inneholder følgende områder:  

1. Kvalitet og styring 
Her presenteres nasjonale føringer og lokale tiltak i tråd med politiske vedtak i 
2009.  Utviklingsarbeid med utgangspunkt i vedtatt Strategiplan 2009-12 blir 
omtalt her.  

      2. Lesing og skriving 
Her presenteres resultater fra eksamen, nasjonale prøver og 
kartleggingsprøver og ulike tiltak på området. 

3.  Regning ï Realfag  
Her presenteres resultater fra eksamen, nasjonale prøver og 
kartleggingsprøver og ulike tiltak på området. 

4. Læringsmiljø 
Her presenteres elevundersøkelsen i forhold til trivsel og arbeidet innenfor 
Olweusprogrammet  

5. Spesialundervisning 
Her presenteres hvilke elever som har rett til spesialundervisning, alternative 
skoletilbud og tendenser. 

6. Minoritetsspråklige elever 
Her presenteres sentrale begreper, opplæringstilbud og tendenser. 

                                                 
1
 Skolepolitisk melding er bygd opp etter mal fra Stavanger kommunes Kvalitets- og utviklingsmelding 
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Kvalitet og styring  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kommunens ansvar som skoleeier blir tydeliggjort gjennom Kunnskapsløftet  
( Stortingsmelding 30 Kultur for læring). Det gjelder både krav til politiske 
beslutninger og administrativ støtte og oppfølging av skolene. Dette er ytterligere 
forsterket gjennom St.meld. nr.31 (2007 -2008) Kvalitet i skolen som ble behandlet i 
Stortinget 21.11.2008. Meldingen forsterker lærernes, skoleledernes og skoleeiernes 
ansvar for kvaliteten av elevenes læringsutbytte.  
 

Tidlig innsats og tilpasset opplæring 
I St.meld. 31 er tidlig innsats først og fremst knyttet til barns tilegnelse av de 
grunnleggende ferdighetene i lesing, skriving og regning.  
Opplæringslovens § 1-3 Tilpassa opplæring og tidleg innsats ble endret 1.8.2009:  
 

På 1.-4.årstrinn skal kommunen sørgje for at den tilpassa opplæringa i norsk 
eller samisk og matematikk mellom anna inneber særleg høg lærartettleik, og 
er særleg retta mot elevar med svak dugleik i lesing og rekning. 
 

Samtidig ble det overført ressurser til kommunene som kompensasjon for denne 
plikten.  I Haugesund blir dette fulgt opp i vedtatt 2010 ï budsjett med en økning på 
6,2 mill til økt lærertetthet for 1.-4. trinn i fagene norsk og matematikk. Dette tiltaket 
vil ha virkning fra 1.1.2010, og tiltaket skal inngå som en del av tilpasset opplæring.  
 

Lærertetthet beregnes med 
utgangspunkt i forholdet mellom 
elevtimer og lærertimer, og gir 
informasjon om størrelsen på 
undervisningsgruppen. Figur 1 viser at 
Haugesund har en lavere lærertetthet i 
hele grunnskolen sammenlignet med 
nasjonalt gjennomsnitt. Indikatoren 
inkluderer timer til spesial-
undervisning og til andre lærertimer 
som tildeles på grunnlag av 
individuelle elevrettigheter. Det vil si at 
det i haugesunds-skolen er flere 
elever per lærer, størst forskjell finner 
en for 1.-7.trinn. Fig.1  Antall elever per lærer, 2008/2009 

Nasjonale føringer og kommunale tiltak 
 

 Stortingsmelding 31 (2007/2008), Kvalitet i skolen, varsler om en rekke nye tiltak 
for å videreutvikle kvaliteten i grunnopplæringen 

 Strategiplanen 2009-2012 støtter opp om de nasjonale føringene 

 Tettere oppfølging og styring på alle nivå i sektoren 
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Tilpasset opplæring er et gjennomgående prinsipp i hele grunnopplæringen og er 
nedfelt i Opplæringslovens kap.1. Skolen skal legge til rette for at alle elever uansett 
evner og forutsetninger får utnyttet sitt potensial for læring. Tilpasset opplæring 
kjennetegnes ved variasjon i bruk av arbeidsoppgaver, lærestoff, arbeidsmåter, 
læremidler og organisering.  
 

Departementet vil understreke at tilpasset opplæring ikke innebærer at hver 
enkelt elev har krav på en individuell plan for sin opplæring, eller at mer tid bør 
benyttes individuelt. Tilpasset opplæring skal i all hovedsak skje innenfor 
rammen av fellesskapet, i klasser eller grupper, og på en måte som er 
håndterlig for lærerne og skolen, noe som blant annet innebærer en forsvarlig 
ressurssituasjon. (St.meld. 31) 

 
I vedtatt Strategiplan (2009-2012) er tilpasset opplæring et av resultatmålene en skal 
arbeide mot under satsingsområde, Tidlig innsats. For å følge opp dette nedsettes 
det våren 2010 en arbeidsgruppe som skal se på systemet for bruk av ressurser til 
tidlig innsats, spesialundervisning og tilpasset opplæring. Det vil i dette arbeidet være 
viktig å sikre sammenheng mellom tiltak i barnehagen og i skolen. 
 
Et av departementets tiltak er innføring av obligatorisk kartlegging av leseferdigheter 
på 1.- 3.trinn.  Kartlegging i lesing ble tatt i bruk på 1.trinn våren 2009, mens 
kartlegging for 3.trinn skal tas i bruk for første gang våren 2010. Kartleggingsprøvene 
for 2. trinn i lesing og regning var allerede i bruk i 2008. Det skal ikke rapporteres til 
sentrale myndigheter om resultatene, men prøvene skal først og fremst brukes av 
lærerne for å identifisere elever med særskilte utfordringer slik at disse kan få ekstra 
oppfølging på et tidlig tidspunkt. Kartleggingsprøvene er et redskap for å sikre en 
systematisk oppfølging av hver elev de første årene. 
 
St.meld.31 fremhever betydningen av daglig fysisk aktivitet, og forskning viser at økt 
fysisk aktivitet fremmer læring. Ressurser til fysisk fostring for elever på 5.- 7.trinn ble 
lagt inn i budsjettet for 2009, og kommunene er forpliktet til å tilby 76 årstimer med 
jevnlig fysisk aktivitet for 5.-7. trinn med virkning fra skoleåret 2009/2010. Med 
hjemmel i Opplæringsloven § 2-3 er det vedtatt ny forskrift § 1-1a Rett til fysisk 
aktivitet. Noen få av skolene i Haugesund fikk i gang tilbudet høsten 2009, men av 
organisatoriske årsaker vil resten av skolene tidligst ha klar tilbudet om fysisk fostring 
høsten 2010.  
 

Videre arbeid med lærerplanene i Kunnskapsløftet 
Departementet vil følge opp implementeringen av læreplanene og utarbeide 
veiledning i lokalt arbeid med læreplaner for å omsette overordnede mål til innhold og 
konkrete opplegg for undervisningen.  
 
Rogaland revisjon gir i sin rapport Styring av kvalitet i skole og SFO (2009), en 
beskrivelse av hvilke utfordringer skolene har møtt i forhold til å omsette 
læreplanverkets kompetansemålsettinger til operasjonelle undervisningsopplegg. 
Rapporten viser at skolene har blitt overlatt til seg selv i konkretiseringsarbeidet, og 
dette er et arbeid som fordrer høy faglig kompetanse og tilstrekkelig avsatt tid.  
 
I Haugesund er dette arbeidet prioritert i skolenes utviklingsarbeid, Strategiplan for 
Haugesund kommune (2009-2012). Det er høsten 2009 satt i gang et omfattende 
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arbeid innen satsingsområdet Elevvurdering. Alle lærerne og skolelederne i 
haugesundsskolen har tatt del i felleskursing og nettverksarbeid i regi av Pedagogisk 
senter. Skolene i Haugesund har høsten 2009 hatt en grundig innføring i 
vurderingsforskriften, og det er i ferd med å etableres en felles forståelse for 
begreper og praksis i forhold til underveisvurdering (formativ vurdering) og 
sluttvurdering (summativ vurdering).  
 
Utarbeiding av felles mål og kriterier i fagene er nødvendig for at vurderingsarbeidet 
skal være læringsfremmende. Våren 2010 er en arbeidsgruppe under kyndig 
veiledning i gang med å utarbeide felles mål og kriterier for fagene norsk, matematikk 
og kroppsøving. Arbeidet tar sitt utgangspunkt i veiledende læreplaner fra 
Utdanningsdirektoratet, og arbeidet forankres i skolenes arbeid med utprøving i 
klassene.  
 
 

 
 

Fig.1  
Oversikt over 
organisering av 
arbeidet med 
elevvurdering 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kompetanseutvikling 
Lærerens kompetanse og samspill med elevene er den viktigste faktoren i skolen 
som har betydning for elevenes opplæring. Styrking av lærernes faglige kompetanse 
forutsetter planmessig videre- og etterutdanning.   
 
Departementet har i samarbeid med KS, fagorganisasjonene og 
lærerutdanningsinstitusjonene utviklet og iverksatt et varig system for 
videreutdanning med gratis studieplasser innen prioriterte fagområder.  
Dette er en nasjonal kompetansestrategi, Kompetanse for kvalitet der læreren tilbys 
80 % frikjøp for å ta 60 studiepoeng på et år (40 % for 30 studiepoeng). Stat og 
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kommune dekker hver sin like store del av utgiftene til vikar, reise og studiemateriell. 
Ingen lærere i Haugesund har deltatt i kompetansestrategien i 2009.  
I Haugesund har en likevel hatt ulike videre - og etterutdanningstilbud for lærere i 
2009. 27 lærere deltar i videreutdanning innen fagene engelsk, veiledning, vurdering,  
tilpasset opplæring og i leseveilederutdanning. Det gis i tillegg en rekke tilbud innen 
etterutdanning gjennom planleggingsdager og andre kurs. 
 
St.meld. 31 understreker hvor viktig rektorer og øvrige skoleledere er for elevenes 
utbytte av undervisningen:  
 

Tydeligere ansvar og lokal handlefrihet stiller nye krav til skoleledere. Det er 
behov for rektorer som er gode pedagogiske ledere og organisatoriske ledere, 
og som gjennom ledelse av skolens utviklingstiltak bidrar til å bedre elevenes 
læringsutbytte.   

 
For å dyktiggjøre skolelederne har departementet satt i verk en skolelederutdanning, 
og gjennom Nord-R (skolefaglig samarbeidsorgan i Nord-Rogaland) arbeides det for 
å få etablert et slikt tilbud i Haugesund.  
 

Skolevurdering 

Som en del av kommunens kvalitetsutviklingsprogram gjennomføres det i 
Haugesund skolevurdering med eksterne vurderere. Dette er et samarbeidsprosjekt 
med Tysvær kommune. Hovedfokusområdet i denne perioden er tilpasset opplæring. 
Det valgte området har betydning for elvenes læring og læringsutbytte og omfatter 
skolen som organisasjon. 
  
Innenfor tilpasset opplæring vurderes følgende hovedområder: 
 

 Læring og læringsmiljø 

 Planlegging og vurdering for læring 

 Skolen som lærende organisasjon 
 
Skolevurderingen startet opp høsten 2008 da det ble gjennomført vurdering ved to 
skoler, Brakahaug og Skåredalen. I løpet av 2009 er det gjennomført skolevurdering 
ved skolene Haraldsvang, Solvang og Austrheim. Våren 2009 ble plan for 
skolevurdering revidert i samarbeid med Tysvær kommune og University of 
Leadership, London. 
 
Skolene må i sitt forarbeid utarbeide dokumentasjoner og gjennomføre 
egenvurdering. Skolevurdererne utarbeider en rapport som legges frem for skolens 
personale og rådsorganer som samarbeidsutvalget ved skolen der foreldre og elever 
er representert. I Haugesund kommune er det ikke tatt stilling til om rapportene skal 
offentliggjøres. På sikt bør en vurdere å utarbeide et system for å følge opp skolene 
over tid i etterkant av skolevurderingen.  
 

Samarbeid hjem og skole 
Styrking av samarbeidet mellom hjem og skole er et nasjonalt satsingsområde, og 
St.meld. 31 fokuserer på nødvendigheten av et godt samarbeid for å støtte opp om 
elevenes læring. Samarbeidet er regulert i Opplæringsloven § 11-1. 
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I Haugesund er samarbeidet mellom hjem og skole formalisert på elev-, klasse- og 
skolenivå gjennom årlige foreldresamtaler og klasse- og skoleforeldremøter. I hver 
klasse velges det årlig to foreldre- /klassekontakter, og hver skole har et foreldreråd 
som består av alle skolens foreldre. Foreldrenes arbeidsutvalg (FAU) blir valgt av 
foreldrerådet. FAU er representert i skolens samarbeidsutvalg og skolemiljøutvalg.  
På kommunenivå er det etablert et kommunalt foreldreutvalg, KFU, som velges av og 
blant representanter for skolenes FAU.  På samme måte som foreldremedvirkning er 
viktig for å utvikle et godt læringsmiljø på den enkelte skole, vil et samarbeid også 
gjennom KFU være en positiv ressurs på kommunenivå. Det bør være naturlig å 
invitere KFU som deltaker i ulike fora og samarbeidsgrupper. Bystyret har vedtatt at 
KFU skal gis rolle som høringsinstans i skolerelaterte saker. 
 

Tettere oppfølging og styring på alle nivå 
Gjennom St.meld. 31 settes det krav om tettere oppfølging av utviklingen i elevenes 
læring. Dette gjelder på alle nivå i sektoren.  
 

Lærerne må sette klarere krav og forventninger til hva elevene skal lære, og 
rektorene må stille krav til læringsresultatene og læringsmiljøet ved skolen og 
vurdere sammenhengen mellom pedagogisk praksis og elevenes utbytte av 
opplæringen. Skoleeierne må sette krav til rektorene om resultater og støtte 
skolene i deres forbedringsarbeid. (St.meld. 31) 

 
Det stilles tydelig krav til skoleeier om å ha nødvendig kompetanse til å styre 
opplæringssektoren i tråd med regelverket. Departementet vil etablere et 
veiledningskorps som skal gi tilbud til skoler og skoleeiere med særskilte utfordringer, 
og samtidig vil staten forbedre tilsynet med grunnopplæringen ved oppfølging av 
skoleeiere gjennom tilsyn og veiledning om regelverket. 
 
Satsingsområdene i Strategiplanen for haugesundsskolen støtter opp om kravene 
som St.meld.31 reiser. Det omfattende utviklingsarbeidet som er satt i gang i 
Haugesund, vil sammen med den eksterne skolevurderingen bidra til en tettere 
oppfølging av utviklingen i elevenes læring. Det er et stort og ressurskrevende arbeid 
å følge opp intensjonene i Strategiplanen. Det er derfor viktig at skoleeier gjennom 
Pedagogisk senter koordinerer arbeidet og følger opp skolene.  
 
På skoleeiernivå er det gjort noen grep for å styrke den skolefaglige kompetansen. 
Pedagogisk senter er flyttet til rådmannens stab. I årsskiftet 2009/2010 er det 
opprettet en ny stilling, seksjonsansvarlig skole og barnehage, som vil ha det faglige 
og administrative ansvaret for Pedagogisk senter, skolefaglig rådgiver og 
barnehagefaglig rådgiver.    
 

Utfordringer 
St.meld. 11 (2009) Læreren, rollen og utdanningen setter fokus på utviklingen av en 
ny lærerutdanning og viktigheten av en systematisk oppfølging av nyutdannede 
lærere de første årene i yrket. Kunnskapsdepartementet og KS har inngått en avtale 
om i fellesskap å arbeide målrettet for at alle kommuner skal tilby veiledning til alle 
nytilsatte nyutdannede lærere fra skoleåret 2010/2011. Skoleeier oppfordres til å 
etablere et system for veiledning, og at en sammen med lærerutdannings-
institusjonene legger til rette for utdanning av veiledere. Det blir en viktig oppgave for 
Haugesund kommune å følge opp nye lærere. 
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I årene som kommer, vil en trenge mange nye lærere, og rekruttering til læreryrket 
må ha høy prioritet. Haugesund er sammen med øvrige kommuner i Rogaland og 
lærerutdanningsinstitusjonene, HSH og UiS, med i samarbeidsprosjektet GNIST for å 
øke rekrutteringen til yrket.   
I budsjettet for 2010 er det lagt inn midler til leksehjelp for elever på 1.-4.trinn med 
virkning fra 1.8.2010. Leksehjelpen er et ledd i strategien om tidlig innsats for bedre 
læring. I lovforslaget som skal behandles våren 2010, foreslås det at 
leksehjelptilbudet skal være gratis for elevene. Det skal være frivillig for elevene å 
delta, og alle elever som ønsker det, skal ha mulighet til å delta. Leksehjelpen skal 
ikke være en del av grunnskoleopplæringen, men det skal likevel være en nær 
tilknytning mellom skolearbeidet og leksehjelpen, slik at hjelpen blir mest mulig nyttig 
og relevant for eleven. I Haugesund er det våren 2010 nedsatt en arbeidsgruppe som 
vil utarbeide forslag til hvordan skolene kan organisere leksehjelpen på en god måte. 
 
Ingen lærere i Haugesund har i 2009 tatt del i den nasjonale kompetansestrategien 
for lærerne. De statlige midlene til videreutdanning kanaliseres gjennom denne 
strategien. Det kreves en betydelig egenandel fra kommunen for å få tilført statlige 
midler. Det kan derfor bli en utfordring å gjennomføre videre- og etterutdanning slik 
det er ønskelig for å styrke lærernes faglige kompetanse for kommuner som ikke går 
inn på denne ordningen.   
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Lesing  og skriving  
 

 
 

 
Haugesund kommune har gjennom flere år fokusert på lesing. Som en del av Tidlig 
innsats og Elevvurdering i ny strategiplan (2009-2012) har særlig begynner-
opplæringen vært satsningsområde. Skolene i Haugesund har opprettet 
leseveiledere for å sikre kvaliteten på kartlegging og oppfølging av elever. Det er gitt 
tilbud om videreutdanning som leseveileder. 
 
I Haugesund har obligatorisk kartlegging av elevenes leseferdigheter på 2. og 7. 
årstrinn blitt gjennomført i mange år. Etter hvert har Utdanningsdirektoratet utarbeidet 
flere nasjonale kartleggingstester og prøver som haugesundsskolen har tatt i bruk. 
Det innføres obligatorisk kartlegging av leseferdigheter på 1.-3.trinn i tillegg til 
nasjonale prøver på 5. og 8.trinn. Hensikten med kartleggingstester er å avdekke 
behov for individuell oppfølging og tilrettelegging på individ- og skolenivå. Nasjonale 
prøver derimot er et verktøy for å gi informasjon om det nasjonale nivå som grunnlag 
for forbedrings- og utviklingsarbeid.   
 

Kartleggingsprøver 
Resultater fra lesekartleggingene på 2. og 7.trinn våren 2009 viser at de fleste 
elevene har leseferdigheter som samsvarer med hva som forventes. Den kritiske 
grensen har kommet frem gjennom å ta utgangspunkt i de 20 % laveste presterende 
elevene i et nasjonalt utvalg. I 2009 ble kartlegging på 1.trinn innført for første gang. 
Disse tallene er foreløpig kun tilgjengelig for skolene. Kartlegging av 3.trinn blir 
obligatorisk fra 2010.  
 

På 2.trinn skårer 16,8 % av elevene på eller 
under kritisk grense i forhold til de ulike 
delprøvene, som vist i figur 1. Til 
sammenligning skårer 20,6 % av det 
nasjonale utvalget under kritisk grense. Det 
betyr at Haugesund har betydelig færre 
elever under kritisk grense på 2.trinn.  
 
 

 
 
Fig 1:  Utviklingen i Haugesund kommune 

 på 2.årstrinn. Andel elever på/under kritisk grense 

 

 Haugesundsunds resultater skårer som landsgjennomsnittet på de nasjonale 
prøvene i lesing 

 Gode resultater på eksamen norsk hovedmål, 10.trinn 

 Skolene i Haugesund har opprettet leseveiledere 
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På 7.trinn viser kartleggingen at 18,1 % av elevene i Haugesund skårer på eller 
under kritisk grense i forhold til forventet leseferdighet. For nasjonalt utvalg er 
tilsvarende resultat 20,6 %. Figur 2 viser at resultatene for Haugesund kommune har 
holdt seg nokså stabilt i perioden 2004-2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 2  Utvikling i Haugesund kommune på 7.årstrinn i lesing. Viser andel elever på/under kritisk 

grense. 

 

Nasjonale prøver 
Nasjonale prøver i lesing er ikke en prøve i norskfaget, men en prøve i lesing som 
grunnleggende ferdighet, det vil si som en del av fagkompetansen i alle fag.  Det 
betyr blant annet elevenes evne til å trekke ut relevant informasjon fra en tekst, forstå 
sammenhenger som ikke er tydelig uttrykt i en tekst og reflektere over og vurdere 
tekstens form og innholdet.  
 
Vi må regne med store variasjoner både 
mellom skoler og klasser fra år til år. For 
en skole med størrelse på rundt 60-80 
elever på trinnet, vil en forskjell på 0,2 
prosentpoeng ikke utgjøre en signifikant 
forskjell. For skoler med små 
elevgrupper vil det være rom for større 
variasjoner. Vedvarende lavere 
resultater over tid vil i enkelte tilfeller 
likevel ikke kunne defineres som 
naturlige svingninger.  
 
Haugesund kommune 5.trinn skårer 
som foregående år litt i underkant av 
nasjonalt gjennomsnitt med enkelte 
variasjoner fra år til år. Elevenes 
kompetanse blir definert ut fra tre nivåer 
som beskriver lav, middels og høy grad 
av måloppnåelse.  
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Haugesund oppnår flere elever som skårer kompetansenivå 2 i 2009 sammenlignet 
med foregående år på 2Nasjonal prøve i lesing, mens andelen elever på høyeste nivå 
er noe redusert. Variasjonene er imidlertid innenfor det vi anser som naturlige 
svingninger.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig.3  Resultat fra Nasjonale prøver i lesing 5.trinn fordelt på barneskolene i Haugesund med 

oversikt over grad av mestringsnivå målt i prosent. 

                                                 
2
 Resultater fra Hauge skole er registrert sammen med Saltveit skole grunnet rehabilitering. Resultater fra Røvær 

skole blir ikke publisert.  


